Il a vu le clocher, qui est à la norme, avec deux cloches, dont l'une est cassée : il a donc mandé de la réparer dans les six mois.

Il a visité le mobilier sacré, qu'il a trouvé conservé dans le chœur dans des bancs munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur [329r] curé. Il l'a trouvé suffisant et gardé fort propre.

Il a vu les livres paroissiaux et les a trouvés à la norme. Il a cependant mandé d'observer la norme du rituel romain pour consigner les noms des baptisés et des défunts.

Il a vu le livre de l'état des âmes de cette paroisse et a trouvé qu'il y en avait environ 570 en tout, parmi lesquelles 280 communient, et tous ont obéi au précepte de l'Église ; pour savoir à l'avenir avec certitude si tous ont communiqué, il a mandé de distribuer les billets et de les ramasser avant la fin du temps pascal, pour qu'ainsi avertis, tous puissent obéir.

Dans cette paroisse, il y a quatre prêtres : Luzio Malaspina,

Malaspina, Vincentius Mortini, Ioannes Decius de Iudicellis et Angelus Ioannes Malaspina, et omnes pro ut attestatus fuit dominus curatus sunt bonae vitae et famae et inser[v]iunt ecclesiae.

Intra limites pariter dictae parochiae reperitur coenobium fratrum Servorum beatae Virginis cum ecclesia aperta, in quo solent morari duodecim religiosi circiter.

Visitavit aedes canonicales et invenit satis sufficientes et continuas ecclesiae parochiali.

[*en marge*] Oratorium sancti Stephani

Die 28 iunii 1686.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit oratorium sub invocatione sancti Stephani situm in loco proprio Belgoderii, quod manutenetur a confraternitate laicali ibi erecta auctoritate ordinarii, serviens sub capitulis ab ordinario approbatis, et dicti confratres induunt cappas albas et habent suos officiales, cuius caput dicitur prior, et renovantur quolibet semestre, excepto massario qui stat ad annum, et tunc temporis computa redduntur coram domino curato et novis officialibus et confraternitate, et habent massam pecuniariam [329v] constitutam ex certis contributionibus annuis dictorum fratrum, de qua

Vincenzo Mortini, Giovanni Decio Giudicelli et Angelo Giovanni Malaspina. Tous, au témoignage du seigneur curé, sont de bonne vie et de bonne renommée et servent l'église.

Dans les limites de la dite paroisse, se trouve également un couvent de frères servites de la Bienheureuse Vierge avec une église ouverte, où demeurent habituellement environ 12 religieux.

Il a visité le presbytère et l'a trouvé assez suffisant et dans le prolongement de l'église paroissiale.

[*en marge*] Oratoire San Stefano

28 juin 1686.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'oratoire sous l'invocation de San Stefano situé au lieu même de Belgodere, lequel est entretenu par la confrérie laïque qui y est érigée sous l'autorité de l'ordinaire et sert sous des statuts approuvés par l'ordinaire. Les dits confrères portent des capes blanches et ont leurs officiers, dont le chef est appelé prieur ; ils sont renouvelés chaque semestre, à l'exception du trésorier qui reste à l'année, et les comptes sont alors rendus devant le seigneur curé, les nouveaux officiers et la confrérie. Ils ont une trésorerie [329v] constituée des contributions annuelles fixes des dits frères, sur laquelle ils ont coutume

solent subvenire confratribus defunctis de quatuordecim libris cerae pro sepulchralibus exequiis eorum et solent etiam suppeditare elemosinas pro missis celebrandis. Singulis diebus festivis congregantur confratres in hoc oratorio et ibi solent recitare officium beatae Virginis et alias praeces effundere, sicut etiam solent associare processionaliter cum cappis confratres defunctos sepeliendos.

Visitavit altare, quod est unicum in dicto oratorio et est sufficienter provisum de necessariis ad celebrationem missae quae in eo solet aliquando celebrari de licentia parochi absque ullo reddito et onere. Supra dictum altare adest icon ad formam et supra dictam iconem adest imago Crucifixi.

Corpus oratorii est dealbatum et ad formam, sicut etiam sunt eius fores, munitae clave quae detinetur paenes massarium.

Suppellectilia sacra asservantur a tergo altaris in scamno munito ser<r>a secreta et clave.

de pourvoir les confrères défunts de quatorze livres de cire pour leurs cérémonies funèbres et d'également fournir les aumônes pour célébrer des messes. A toutes les fêtes, les confrères se réunissent dans le dit oratoire et ont coutume d'y réciter l'office de la Bienheureuse Vierge et de dire les autres prières, de même qu'ils ont coutume d'accompagner en procession avec les capes les confrères défunts qu'il faut ensevelir.

Il a visité l'autel qui est le seul dans le dit oratoire : il est suffisamment pourvu du nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois, avec la permission du curé ; sans aucun revenu ni charge. Au-dessus du dit autel, il y a un tableau à la norme et au-dessus du tableau, il y a une représentation sculptée du Crucifié.

Le corps de l'oratoire est blanchi et à la norme, de même que ses portes, munies d'une clef qui est détenue chez trésorier.

Le mobilier sacré est conservé au dos de l'autel dans un banc muni d'une serrure et d'une clef.

[*en marge*] Parochialis Assumptionis beatae Virginis Palaschae

Die 28 iunii 1686.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sanctae Mariae virginis Assumptae de Palascha, cuius ad praesens est rector admodum reverendus dominus Ioannes Cesar de Niccolais, quam assequutus fuit quatordecim circiter abhinc annis ex gratia in curia romana, ut ex bullis collationis Romae expeditis apparet (etc.), percipiens in annuo reddito libras tercentum circiter monetae genuensis, consistentes in primitiis et oblationibus et in aliquibus proventibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex auricalco in totum deaurata, conopaeo rubei coloris instructa, et est elegantissimae formae, inservit pro adoratione et communionibus generalibus, et aliquibus additis cum [330r] vitro inservit etiam pro ostensorio in expositione et asportatione sanctissimi.

Visitavit aliam pyxidem parvam pariter ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata et instructa; conopaeo albi coloris cum cruce

[*en marge*] [Église] paroissiale de l'Assomption de la Bienheureuse Vierge, de Palasca

28 juin 1686.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale de Palasca sous l'invocation de Santa Maria Vergine Assunta, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Giovanni Cesare Nicolai ; il l'a obtenue il y a environ quatorze ans par grâce à la curie romaine, comme il appert dans les bulles de collation délivrées à Rome (etc.) ; il perçoit comme revenu annuel environ 300 livres de monnaie de Gênes, consistant en prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur rouge et elle est d'une forme très élégante. Elle sert pour l'adoration et les communions générales et avec quelques ajouts et une vitre, elle sert aussi d'ostensoir pour l'exposition et le transport du Très Saint [Sacrement].

Il a visité une autre petite pyxide pareillement en laiton avec une coupe entièrement dorée et surmontée d'un conopée de couleur

in eius summitate, et est ad formam, inservit pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos.

Vidit baldachinum sericum rubei coloris, quod inservit pro deferendo sanctissimo et est ad formam, sicut etiam vidit umbellam ad formam pro eodem effectum, mandavit tamen in eius summitate apponi crucem.

Pluviale sericum rubei coloris, velum humerale pariter sericum cerulei coloris, turribulum ex auricalco cum eius navicula, lanternae magnae pro asportando viatico, ad formam.

Lampas ante ipsum sanctissimum sacramentum pendet continuo, ardens ex impensis communitatis, quae etiam providet de cereis pro deferendo sanctissimo.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato, conopeis diversi coloris secundum tempora instructo, munito ser<r>a secreta et clave quae est ad formam, cum imagine Redemptoris in summitate.

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est marmoreum, cyborium vero ligneum, tolerabiliter ad formam, ser<r>a secreta et clave munitum quae detinetur paenes dominum rectorem, provisum etiam

blanche avec une croix à son sommet ; elle est à la norme et sert pour transporter le très saint viatique aux malades.

Il a vu le baldachin en soie de couleur rouge qui sert pour porter le Très Saint [Sacrement] et est à la norme, de même qu'il a vu l'ombrelle pour la même fin, à la norme. Il a cependant mandé d'y placer une croix au sommet.

Pluvial en soie de couleur rouge, voile huméral en soie de couleur bleue, encensoir en laiton avec sa navette, grandes lanternes pour transporter le viatique : à la norme.

La lampe pend devant le Très Saint Sacrement, brûlant continuellement aux frais de la communauté, laquelle pourvoit également en cierges pour porter le Très Saint [Sacrement].

Le dit Très Saint Sacrement est conservé au maître autel dans un tabernacle de bois entièrement doré, surmonté d'un conopée de couleur différente selon le temporal, muni d'une serrure et d'une clef qui est à la norme, avec une représentation sculptée du Rédempteur au sommet.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en marbre, le *ciborium* en bois, acceptablement à la norme, munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le recteur. Ils sont également pourvus

cochleari argenteo pro aqua suscipienda, mandavit tamen provideri de conopaeo et etiam cruce in eius summitate, sicut etiam mandavit supra ipsum appendi umbellam seu baldachinum et in eo apponi imaginem sancti Ioannis Baptistae baptizantis Christum, infra sex menses. In eodem fonte invenit asservari vasa argentea oleorum chrisomatis et catechumenorum, et sunt ad formam, et quia invenit in eodem asservari oleum infirmorum in vase argenteo cum bursa serica, [330v] ideo mandavit in posterum debere asservari in quadam fenestrula conficienda in pariete prope altare maius in cornu evangelii vel epistolae, quae debeat ostiolo muniri cum ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes dominum rectorem, et panno violacei coloris intus vestiatur et foris inscribatur litteris maiusculis *Oleum infirmorum*.